
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 232 del 28-12-2023 
   

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO NEL TERRITORIO 
COMUNALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE AGEVOLAZIONI. 

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 17:00 in Albano Laziale, nell'aula 
delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente 
presenti e assenti i Signori: 
  

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente 
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente 
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente 
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente 
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente 
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente 
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente 
8 CASELLA MARIA CRISTINA ASSESSORE Presente 

 

Richiamato il  regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, 
approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si 
attesta che: 

il Sindaco, il Segretario comunale, gli Assessori Luca Andreassi, Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro ed Enrica 
Cammarano sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale; 

gli Assessori Maurizio Sementilli, Anderlucci Marco e Maria Cristina Casella sono collegati in video 
conferenza tramite la piattaforma WhatsApp; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario comunale; 

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti. 

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 

  



LA GIUNTA 
 
                                                                                                              
 
 
Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 253 del 27 dicembre 2018 era stato disposto in materia 
di regolamentazione della sosta a pagamento sul territorio del Comune di Albano Laziale e sono 
state approvate le tariffe; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 25 marzo 2020, nell'ambito delle misure 
adottate per contrastare gli effetti derivanti dall'emergenza sanitaria imposta per limitare il contagio 
da COVID 19, era stata disposta la sospensione del pagamento della sosta in tutti gli stalli, come 
sopra individuati, per l'intera durata del periodo emergenziale; 

Considerato che la con deliberazione n. 76 del 3 giugno 2020, sono state ripristinare le disposizioni 
vigenti in materia di regolamentazione della sosta, prevedendo una rimodulazione delle aeree a 
pagamento a decorrere dall'8 giugno 2020, ovvero prevedendo la tariffa agevolata di € 0.50 per ogni 
ora fino ad un massimo di cinque per un totale giornaliero di € 2.50, si applica oltre che nelle aree 
comprese nel settore C - frazioni di Cecchina e Pavona, all'area adiacente la stazione ferroviaria di 
Albano anche all’area Metropark e al parcheggio cosiddetto di " Campo Boario; 

È stato effettuato un censimento degli stalli; 

Visto: 
lo Statuto Comunale; 

il D. Lgs. n. 267/2000;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai dirigenti competenti ai 
sensi del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Per i motivi in premessa 

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la nuova sosta a pagamento nel territorio comunale, istituita in tutte le aree di seguito 
elencate:  
 

PIANO DELLA SOSTA A 
PAGAMENTO 

PROPOSTA/ 
STATO 

ATTUALE 
DELIBERA ATTUALE 

    

n. Posizione n. posti Settor
e 

n. posti 
delibera  Settore Del

ta NOTE 

1 Corso Matteotti 32 A 42 A -10    

2 Largo Moscati 11 A 11 A 0  
Assenza di 
strisce blu 

3 Largo Josè Maria 10 A   A 10  

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non 

viene effettuata la 
distinzione ma 

vengono inserite 
in Corso G. 

Matteotti 
4 Piazza Costituente 9 A 18 A -9    



5 Piazza Duomo 9 A 11 A -2    
6 Piazza Mazzini 13 A 16 A -3    
7 Piazza Vescovile 20 A 20 A 0    
8 Via Saffi 12 A 12 A 0    

9 Via Settimio Severo 5 A   A 5  

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non 

viene effettuata la 
distinzione, ma 
viene accorpata 

con Piazza 
Costituente 

10 Borgo Garibaldi 26 B 26 B 0    
11 Campo Boario 140  B 140 D 0    
12 Piazza Gramsci 7 B 7 B 0    
13 Piazza Maggiori- Cellomaio 10 B 9 B 1    
14 Piazza Malaguti 103 B 122 B -19    
15 Piazza Pia 38 B 40 B -2    
16 Via Anfiteatro Romano 8 B 8 B 0    
18 Via Olivella 37 B 37 B 0    
19 Via San Francesco  84 B 84 B 0    
20 Via San Martino 5 B 7 B -2    
21 Via Vascarelle 13 B 16 B -3    
22 Via Virgilio 12 B 14 B -2    
24 Via Volontari del Sangue 10 B 10 B 0    
26 Viale Risorgimento interno  37 B 36 B 1    
27 Viale Risorgimento esterno   11 B 10 B 1    

28 
Piazza della stazione 
Cecchina 120 

C 
CECC
HINA 120 

C 
CECCHINA 0    

29 
Via della Stazione di 
Cecchina 15 

C 
CECC
HINA 15 

C 
CECCHINA 0    

30 Via Nettunese  Cecchina 40 

C 
CECC
HINA 40 

C 
CECCHINA 0    

31 
Piazza Berlinguer (Via 
Ancona)Pavona 17 

C 
PAVO

NA 17 C PAVONA 0    

32 
Piazza Berlinguer (Via 
Pescara)Pavona 25 

C 
PAVO

NA 25 C PAVONA 0    

33 
Piazza Berlinguer (lato via 
del Mare) 9 

C 
PAVO

NA 9 C PAVONA 0    

34 Piazza Nenni  37 

C 
PAVO

NA 40 C PAVONA -3    

35 
Via del Mare (fronte Piazza 
Berlinguer) Pavona 5  

C 
PAVO

NA 5  C PAVONA 0    

36 
Stazione Metropark di 
Albano  110  D 131 D -21    



37 Viale Europa 42  D   D 42  

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non 

viene effettuata la 
distinzione tra 
Viale Europa 

Metropark 
  TOT. COMPLESSIVO 1082   1082   0   

 
 
Ai fini delle tariffe, le aree come sopra individuate e delimitate con righe blu, sono suddivise in settori 
omogenei predefiniti, come di seguito specificato: 
 
Settore A 
 
 Prima ora € 1.00 / ora   con un minimo di € 0.50  
 Dalla seconda e successive € 1.50/ora 
 Giornaliero € 10.00 
 
 

  

PROPOSTA/ 
STATO 

ATTUALE 

DELIBERA 
ATTUALE     

Posizione n. 
posti Settore n. posti 

delibera  Settore Delta NOTE 

Corso Matteotti 32 A 42 A -10    
Largo Moscati 11 A 11 A 0  Assenza di strisce blu 

Largo Josè Maria 10 A   A 10  

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non viene 

effettuata la distinzione 
ma vengono inserite in 

Corso G.Matteotti 
Piazza Costituente 9 A 18 A -9    
Piazza Duomo 9 A 11 A -2    
Piazza Mazzini 13 A 16 A -3    
Piazza Vescovile 20 A 20 A 0    
Via Saffi 12 A 12 A 0    

Via Settimio Severo 5 A   A 5 

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non viene 

effettuata la distinzione 
ma viene accorpata 

con Piazza Costituente 

Totale Settore A 121  130  -9  
 
 
Settore B 
 
   € 1.00 / ora   con un minimo di € 0.50 
   Gratuite le ore eccedenti le prime CINQUE consecutive   - Giornaliero € 5.00 
 
 
 



  
PROPOSTA/ STATO 

ATTUALE 

DELIBERA 
ATTUALE   

Posizione n. posti Settore n. posti 
delibera  Settore Delta 

Borgo Garibaldi 26 B 26 B 0  
Campo Boario 140  B 140 D 0  
Piazza Gramsci 7 B 7 B 0  
Piazza Maggiori- Cellomaio 10 B 9 B 1  
Piazza Malaguti 103 B 122 B -19  
Piazza Pia 38 B 40 B -2  
Via Anfiteatro Romano 8 B 8 B 0  
Via Olivella 37 B 37 B 0  
Via San Francesco  84 B 84 B 0  
Via San Martino 5 B 7 B -2  
Via Vascarelle 13 B 16 B -3  
Via Virgilio 12 B 14 B -2  
Via Volontari del Sangue 10 B 10 B 0  
Viale Risorgimento interno  37 B 36 B 1  
Viale Risorgimento esterno   11 B 10 B 1  
Totale Settore B 551  550  -9 

 
  
Settore C - frazioni di Cecchina e Pavona 
 
   € 0.50 / ora    
   Gratuite le ore eccedenti le prime CINQUE consecutive - Giornaliero € 2.50 
 
 
 
 
 
 CECCHINA  
 
 

PROPOSTA/ STATO 
ATTUALE 

DELIBERA 
ATTUALE 

  

Posizione n. posti Settore n. posti 
delibera  Settore Delta 

Piazza della stazione Cecchina 120 C CECCHINA 120 
C 

CECCHINA 0  

Via della Stazione di Cecchina 15 C CECCHINA 15 
C 

CECCHINA 0  

Via Nettunese  Cecchina 40 C CECCHINA 40 
C 

CECCHINA 0  

Totale Settore C- CECCHINA 175  175  - 
 



 
 
PAVONA 

 
PROPOSTA/ STATO 

ATTUALE 

DELIBERA 
ATTUALE   

Posizione n. posti Settore n. posti 
delibera  Settore Delta 

Piazza Berlinguer (Via Ancona)Pavona 17 C PAVONA 17 
C 

PAVONA 0  

Piazza Berlinguer (Via Pescara)Pavona 25 C PAVONA 25 
C 

PAVONA 0  

Piazza Berlinguer (lato via del Mare) 9 C PAVONA 9 
C 

PAVONA 0  

Piazza Nenni  37 C PAVONA 40 
C 

PAVONA -3  

Via del Mare (fronte Piazza Berlinguer) 
Pavona 5  C PAVONA 5  

C 
PAVONA 0  

Totale Settore C- PAVONA 93  96  -3 
 
 
Settore D 
 
  € 0,60 / ora con un minimo di € 0.60 
  Gratuite le ore eccedenti le prime CINQUE consecutive - Giornaliero € 3,00 
 

  
PROPOSTA/ 

STATO ATTUALE 

DELIBERA 
ATTUALE     

Posizione n. posti Settore n. posti 
delibera  Settore Delta NOTE 

Stazione Metropark di Albano  110  D 131 D -21    

Viale Europa 42  D   D 42  

Nella D.G.C. n. 
253/2018, non viene 

effettuata la distinzione 
tra Viale Europa 

Metropark 

Totale Settore D 152  131  +21  
 
 
LA REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA ALL'INTERNO DELLE PREDETTE AREE AVVIENE 
COME DI SEGUITO DISCIPLINATO: 
 
1) Nei settori A, B, C e D il servizio di sosta a pagamento è istituito dalle ore 8:30 alle ore 20:00 dei 

soli giorni feriali; per il solo settore A, durante il periodo compreso dal 01/06 al 30/09, il termine 
della sosta è fissato alle ore 21:00.  

2) in particolari periodi o per periodi stagionali il servizio potrà essere esteso anche ai giorni festivi; 
3) il servizio viene sospeso in occasione di mercati, fiere, manifestazioni religiose, turistiche; 
4) le zone come sopra individuate potranno essere integrate o modificate in seguito a sopravvenuti 

motivi di interesse pubblico o per rimodulazione del piano del traffico urbano (PUT) e/o istituzione 



zona ZTL; 
5) il pagamento della sosta deve avvenire per mezzo di ticket prepagati, parcometri o altra forma 

che la società Albalonga, previa autorizzazione del comune, ponga in essere, atta ad agevolare 
l'utente, salvo i casi espressamente previsti per il rilascio di abbonamenti nelle forme di seguito 
specificate: 

 
1. LE FORME DI ABBONAMENTO E PERMESSI GRATUITI PREVISTI 

 
a) ABBONAMENTI ORDINARI 
 
Settore A 
L’Abbonamento al Settore A è riservato ai soggetti che svolgono attività lavorativa di interesse 
pubblico e istituzionale,  
Tale abbonamento consente di sostare negli stalli di tutti i settori e può essere rilasciata per una sola 
autovettura, che, in ogni caso deve essere intestata al titolare dell'abbonamento.  
Il contrassegno è personale e per il rilascio dello stesso si applicano le regole per le altre forme di 
abbonamento riservate agli altri settori. 
L’abbonamento al settore A, previa autorizzazione che verrà rilasciata dalla società Albalonga, 
consente di sostare in tutto il territorio comunale ovvero negli stalli destinati alla sosta a pagamento 
compresi nei settori A-B-C-D.  
Il costo è pari a € 30,00 mese - € 300,00 anno.  
 
 
Settore B 
L’Abbonamento al settore B è riservato ai soggetti con le seguenti caratteristiche: 

 cittadini residenti; 
 datori di lavoro ed ai lavoratori non residenti che esplicano la propria attività all'interno del 

territorio comunale; 
L’abbonamento al settore B, previa autorizzazione che verrà rilasciata dalla società Albalonga, 
consente di sostare in tutto il territorio comunale ovvero negli stalli destinati alla sosta a pagamento 
compresi nei settori B-C-D. 
Il costo è pari a € 25,00 mese - € 250,00 anno.  
 
Settore C -C1 
Per i cittadini residenti, ai datori di lavoro ed ai lavoratori non residenti che esplicano la propria attività 
all'interno del territorio di Cecchina e Pavona, è consentito sostare negli stalli destinati alla sosta a 
pagamento compresi nei settori C e C1 con abbonamento, previa autorizzazione che verrà rilasciata 
dalla società Albalonga. 
Tale abbonamento potrà utilizzato esclusivamente all’interno del settore C. 
Il costo è pari a € 12,50 mese - € 125,00 anno.  
 
Settore D 
L’Abbonamento al settore D è riservato ai soggetti con le seguenti caratteristiche: 

 cittadini residenti; 
 datori di lavoro ed ai lavoratori non residenti che esplicano la propria attività all'interno del 

territorio comunale; 
 Ai cittadini non residenti in possesso di abbonamento metrebus per il collegamento da e per 

il territorio comunale. 
 
Tale abbonamento potrà essere utilizzato esclusivamente all’interno del Settore D; 
Il costo è pari a € 15,00 mese - € 150,00 anno.  
 
Si precisa che ogni forma di abbonamento permette la sosta ma non garantisce la disponibilità dello 
stallo, pertanto, potrà essere utilizzato solo se lo stallo è disponibile. 
 
 



a.1) MODALITÀ DI RILASCIO  
 
Per il rilascio dell’abbonamento parcheggi si applicano le regole di seguito specificate: 
 

a) I datori di lavoro e i lavoratori che operano all'interno del territorio comunale ma non sono 
residenti, per accedere all'abbonamento nelle forme stabilite alla lettera a) dovranno presentare al 
soggetto deputato al controllo della sosta apposita istanza, corredata della ricevuta di pagamento 
dei diritti di istruttoria pari a € 10,00, che attesti il possesso dei seguenti requisiti: 

1. Esercizio dell'attività lavorativa all'interno del territorio comunale/ Per i lavoratori dipendenti, 
dovranno produrre attestazione del datore di lavoro; 

2. Proprietà ovvero contratto di leasing o altra forma di uso legale dell'autovettura; 
3. Documento di identità (con esclusione della categoria A); 
4. Carta di circolazione valida; 
5. Assenza di altro contrassegno di parcheggio 
 
b) L'autorizzazione può essere rilasciata per una sola autovettura, ha validità sino al 31 

dicembre di ogni anno, ovvero cesserà di avere i suoi effetti qualora vengano meno i requisiti 
che ne hanno determinato il rilascio (cessazione dell'attività, risoluzione del rapporto di 
lavoro, ecc…) in caso di decadenza, il contrassegno dovrà essere restituito all'ufficio che lo 
ha rilasciato entro trenta giorni. In caso di decesso del titolare gli eredi dovranno provvedere 
entro il medesimo termine alla restituzione del contrassegno all'ufficio sopraindicato, ovvero 
presentare istanza di voltura in caso di subentro. 

 
c) L'autorizzazione, a condizione del permanere dei requisiti sopra elencati, può essere 

rinnovata presentando istanza almeno 15 giorni prima della scadenza, previo pagamento dei 
diritti di istruttoria pari a € 5.00. 
 

d) Il contrassegno è personale ed indica la vettura per la quale è stata presentata richiesta e 
potrà essere utilizzato solo per la medesima ed esclusivamente nei settori autorizzati 
secondo la forma di abbonamento prescelto. Alla scadenza dovrà essere riconsegnato agli 
uffici Albalonga che ne hanno curato il rilascio. 
 

e) L’uso improprio dell'autorizzazione sarà sanzionato a norma di legge con il ritiro del 
contrassegno e l‘applicazione della sanzione amministrativa. 
 

f) In caso di danneggiamento o deterioramento del contrassegno in corso di validità che ne 
alteri la leggibilità, lo stesso dovrà essere sostituito con le medesime modalità previste per il 
rilascio, salvo per quanto attiene ai diritti di istruttoria che in caso di richiesta di duplicato 
vengono fissati in € 5,00. 
 

g) In caso di furto o smarrimento del contrassegno, dovrà esserne data tempestiva e formale 
comunicazione all'ufficio che ne ha curato il rilascio; Per il rilascio del duplicato in caso di 
smarrimento si applicano le medesime disposizioni di cui alla lettera f). 
 

h) I cittadini non residenti che sono in possesso di abbonamento metrebus di collegamento da 
e per il per il territorio comunale possono accedere alle forme di abbonamento previste alla 
lettera a). Per il rilascio del contrassegno si applicano le regole come sopra fissate, salvo per 
quanto attiene il possesso del requisito che dovrà essere attestato attraverso l'esibizione 
dell'abbonamento metrebus rilasciato dalla azienda di trasporto preposta. 
 

i) Tutti i cittadini residenti possono accedere al rilascio dell'abbonamento di cui alla lettera a) 
nelle forme previste per gli stalli dei settori B - C e D, semplicemente dimostrando il possesso 
del requisito della residenza. Per il rilascio del contrassegno si applicano le regole sopra 
indicate.  

Tutte le forme di abbonamento non garantiscono l'assegnazione del posto ma potranno 
essere utilizzati solo se lo stallo è disponibile. 



 
 
b) ABBONAMENTI AGEVOLATI / PERMESSI GRATUITI  
Settore B – Residenti Centro Storico 
 
Ai residenti nel centro storico, così come delimitato nella cartografia allegata alla presente 
deliberazione, è consentito sostare con abbonamenti a tariffa agevolata previa autorizzazione che 
verrà rilasciata dal soggetto deputato al controllo. 
L’Abbonamento B-CS permette di sostare negli stalli di seguito riportati: 
 

 BORGO GARIBALDI 
 PIAZZA GRAMSCI 
 PIAZZA MALAGUTI 
 PIAZZA PIA 
 VIA ANFITEATRO ROMANO 
 VIA CELLLOMAIO 
 VIA OLIVELLA 
 VIA SAN FRANCESCO 
 VIA SAN MARTINO 
 VIA VASCARELLE 
 VIA VIRGILIO 
 VIA VOLONTARI DEL SANGUE 
 VIALE RISORGIMENTO 

 
Tariffa: abbonamento annuale € 50,00 (prima autovettura) € 5.00 per ogni mese (prima autovettura)  
 
Modalità di rilascio 
 

a) L'autorizzazione a beneficiare di tale abbonamento viene rilasciata per una sola autovettura 
a nucleo familiare, intendendosi per nucleo familiare quello risultante in anagrafe, in seguito 
a presentazione di apposita istanza e pagamento dei diritti di istruttoria pari a € 10,00. L’ 
istanza deve prevedere la sussistenza dei seguenti requisiti: 

1. residenza anagrafica e domicilio all'interno della zonizzazione grafica; 
2. proprietà ovvero contratto di leasing o altra forma di uso legale dell'autovettura; 
3. Documento di identità in corso di validità; 
4. Carta di circolazione valida; 
5. Assenza da parte del richiedente e del suo nucleo familiare, di possesso ( 5. Come 

proprietario o altro titolo di garage, autorimesse posti auto, o altre aree private 
destinate alla sosta privata all'interno del medesimo perimetro del centro storico o 
adiacente 

6. Assenza di altro contrassegno di parcheggio per nessun componete del nucleo 
b) L'autorizzazione ha validità fino al 31 dicembre di ogni anno, ovvero cesserà di avere i suoi 

effetti qualora vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio (cambio di 
residenza, vendita del veicolo, acquisto di box ecc.) in caso di decadenza, il contrassegno 
dovrà essere restituito all'ufficio che lo ha rilasciato entro trenta giorni. In caso di decesso del 
titolare gli eredi dovranno provvedere entro il medesimo termine alla restituzione del 
contrassegno all'ufficio sopraindicato. 

c) L'autorizzazione può essere rinnovata presentando istanza almeno 15 giorni prima della 
scadenza a condizione del permanere dei requisiti sopra elencati, previo pagamento dei diritti 
di istruttoria pari a € 5.00. 

d) Il contrassegno è personale ed indica la vettura per la quale è stata presentata richiesta e 
potrà essere utilizzato solo per la medesima. Alla scadenza dovrà essere riconsegnato 
all'ufficio che ne ha curato il rilascio. 

e) Il contrassegno consente di sostare negli stalli contrassegnati con la striscia blu e compresi 
nel settore B. 

f) E' vietato l'uso improprio del contrassegno autorizzativo che sarà sanzionato secondo la 



normativa vigente con il ritiro dello stesso e applicazione della sanzione amministrativa. 
g) In caso di danneggiamento o deterioramento del contrassegno in corso di validità che ne 

alteri la leggibilità, lo stesso dovrà essere sostituito con le medesime modalità previste per il 
rilascio, salvo per quanto attiene ai diritti di istruttoria che in caso di richiesta di duplicato 
vengono fissati in € 5,00; 

h) In caso di furto o smarrimento del contrassegno, dovrà esserne data tempestiva e formale 
comunicazione all'ufficio che ne ha curato il rilascio. Per il rilascio del duplicato in caso di 
smarrimento si applicano le medesime disposizioni di cui alla lettera g); 

i) Per tutte le autovetture possedute dal nucleo, in aggiunta alla prima, fermo restando quanto 
disposto in materia di rilascio del contrassegno, possono essere rilasciati abbonamenti 
ordinari nei settori B C e D secondo le modalità e le tariffe previste nel paragrafo precedente. 

 
SETTORE C – PERMESSI GRATUITI AI RESIDENTI DI CECCHINA E PAVONA 
 
Ai residenti nelle frazioni di Pavona e di Cecchina, come anagraficamente delimitato, è consentito 
sostare negli stalli destinati alla sosta a pagamento individuati nel solo settore C con permessi 
gratuiti (con esclusione dei sottosettori C1), previo rilascio del permesso che verrà rilasciata 
dall’Albalonga: 

a) L'autorizzazione viene rilasciata per una sola autovettura a nucleo familiare, intendendosi 
per nucleo familiare quello risultante in anagrafe, in seguito a presentazione di apposita 
istanza e pagamento dei diritti di istruttoria pari a € 10,00.  
L’ istanza deve prevedere la sussistenza dei seguenti requisiti: a condizione che sussistano 
i seguenti requisiti: 

1. residenza anagrafica o domicilio all'interno della zonizzazione anagrafica della 
frazione; 

2. proprietà ovvero contratto di leasing o altra forma di uso legale dell'autovettura; 
3. documento di identità in corso di validità; 
4. carta di circolazione valida; 
5. assenza di altro contrassegno di parcheggio per nessun componete del nucleo. 

b) L'autorizzazione ha validità fino al 31 dicembre di ogni anno, ovvero cesserà di avere i suoi 
effetti qualora vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il rilascio (cambio di 
residenza, vendita del veicolo, ecc.) in caso di decadenza, il contrassegno dovrà essere 
restituito all'ufficio che lo ha rilasciato entro trenta giorni. In caso di decesso del titolare gli 
eredi dovranno provvedere entro il medesimo termine alla restituzione del contrassegno 
all'ufficio sopraindicato. 

c) L'autorizzazione può essere rinnovata presentando istanza almeno 30 giorni prima della 
scadenza a condizione del permanere dei requisiti sopra elencati, previo pagamento dei diritti 
di istruttoria pari a € 10.00. 

d) Il contrassegno è personale ed indica la vettura per la quale è stata presentata richiesta e 
potrà essere utilizzato solo per la medesima. Alla scadenza dovrà essere riconsegnato 
all'ufficio che ne ha curato il rilascio. 

e) Il contrassegno consente di sostare, esclusivamente nel perimetro di residenza come 
anagraficamente delimitato, negli stalli contrassegnati con la striscia blu e compresi nel 
settore "C" con esclusione del sottosettore C1. 

f) E' vietato l'uso improprio del contrassegno autorizzativo che sarà sanzionato secondo la 
normativa vigente con il ritiro dello stesso e applicazione della sanzione amministrativa; 

g) In caso di danneggiamento o deterioramento del contrassegno in corso di validità che ne 
alteri la leggibilità, lo stesso dovrà essere sostituito con le medesime modalità previste per il 
rilascio, salvo per quanto attiene ai diritti di istruttoria che in caso di richiesta di duplicato 
vengono fissati in € 5,00; 

h) In caso di furto o smarrimento del contrassegno, dovrà esserne data tempestiva e formale 
comunicazione all'ufficio che ne ha curato il rilascio. Per il rilascio del duplicato in caso di 
smarrimento si applicano le medesime disposizioni di cui alla lettera g); 

 
Ai residenti nelle frazioni di Pavona e di Cecchina, nell'ambito dei rispettivi limiti territoriali come 
anagraficamente delimitati, per tutte le autovetture possedute dal nucleo in aggiunta alla prima, è 



consentito richiedere la sottoscrizione di abbonamenti, previa autorizzazione che verrà rilasciata dal 
deputato al controllo della sosta con le modalità sopra stabilite. 
E’ consentito altresì, richiedere abbonamenti per i settori B- C1- D, ove in aggiunta alla residenza 
ricorrano le condizioni specificate nella lettera a) per i lavoratori, datori di lavoro e utenti Metrebus. 
 
 
Permessi Gratuiti “Scuole” 
Albano-Cecchina e Pavona 
 
Per agevolare l'entrata e l'uscita della popolazione scolastica appartenente alla scuola dell'obbligo 
nelle fasce orarie e nei giorni stabiliti dal calendario scolastico, è data facoltà ai genitori di utilizzare 
gratuitamente per la durata di 15 minuti con esposizione del disco orario. 
La sosta gratuita è prevista esclusivamente negli stalli inseriti nei vari settori addicenti alle scuole  
Per poter accedere a tale servizio i genitori interessati dovranno munirsi di apposito contrassegno 
che verrà rilasciato dal gestore con le medesime modalità previste per il rilascio degli abbonamenti. 
Il contrassegno dovrà essere apposto sulla vettura congiuntamente al disco orario e cesserà la sua 
validità con la chiusura dell'anno scolastico. 
E' vietato l'uso non corretto del contrassegno che sarà punito con la sanzione amministrativa a 
norma di legge per sosta senza pagamento. 
 
Sosta disabili 
 
I titolari di contrassegno disabili rilasciato secondo l'attuale normativa in materia, possono sostare 
all'interno degli spazi contrassegnati con la striscia blu appartenenti ai settori A - B- C - D- a titolo 
gratuito. 
Il contrassegno non garantisce l'assegnazione del posto ma può essere utilizzato solo se lo stallo è 
disponibile. 
E' vietato l'uso improprio del contrassegno all'interno dei vari settori che sarà punito con sanzione 
amministrativa a norma di legge. 
 
 

2. MODALITA’ DI GESTIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO 
 
1. Nelle aree destinate alla sosta a pagamento, il corrispettivo pagato deve essere corrispondente 

a tutto il periodo di utilizzo;  
2. Nel caso in cui venga rilevato da parte del personale addetto al controllo, un versamento 

insufficiente rispetto alla durata dello stazionamento, è consentita la regolarizzazione, mediante 
pagamento di una quota fissa nelle misure di seguito specificate: 
 Settore A Euro 10,00 ( dieci/00) corrispondente alla tariffa giornaliera; 
 Settori B  Euro 5,00 ( cinque/00) corrispondente alla tariffa giornaliera; 
 Settore C Euro 2,50 (due/50) corrispondente alla tariffa giornaliera; 
 Settore D Euro 3,00 (due/50) corrispondente alla tariffa giornaliera; 

 
3. E’ prevista una tolleranza di 15 minuti tra la scadenza del ticket e l’emissione dell’avviso 

di regolarizzazione. 
4. Il pagamento della regolarizzazione oraria deve essere effettuato entro e non oltre le 72 ore 

successive alla data di constatazione di insufficiente pagamento da parte del personale addetto. 
Non vengono computati nel conteggio: la domenica ed i giorni festivi. 

5. Trascorsi i termini di cui sopra non è ammessa alcuna regolarizzazione e si procederà a dare 
corso alla procedura sanzionatoria nei termini e con le modalità previste dalla vigente normativa. 

6. La regolarizzazione non corretta, sarà considerata mancata regolarizzazione e comporterà 
l'applicazione della sanzione che precede. 

7. L'Albalonga Srl, incaricata del controllo della sosta, avrà cura di porre in essere l'organizzazione 
necessaria al fine di agevolare al massimo il pagamento da parte degli utenti. Il pagamento degli 
“avvisi di scadenza ticket”, potrà essere effettuato attraverso le seguenti modalità: 
 Bonifico bancario da effettuarsi sul c/c della Società Alalonga Srl con l'indicazione nella 



causale degli estremi dell'avviso di scadenza; 
 Pagamento tramite bancomat/carta di credito presso gli uffici di Via Mascagni n. 2/bis dove 

verrà rilasciata a cura del personale della società, ricevuta di pagamento riportante gli 
estremi dell'avviso di scadenza emesso dall'ausiliario del traffico. 

 Ogni altra forma ritenuta idonea ad agevolare l'utente, previa autorizzazione del comune; 
 
8. Gli avvisi di pagamento che verranno rilasciati dal personale ausiliario del traffico, riporteranno, 

oltre ad i dati dell’autovettura, il numero di avviso e tutti gli altri elementi necessari, la specifica 
delle modalità di pagamento, ivi compreso l'IBAN della Società e l'orario di apertura al pubblico 
per i pagamenti in sede. 

9. Ad esclusione del caso di pagamento presso la sede della Società, per le altre modalità di 
pagamento sopra descritte (Bonifico bancario) dovrà seguire l'invio dell'attestazione di avvenuto 
pagamento, secondo le indicazioni riportate nell'avviso. 

 
 

3. NOTE FINALI 
 
Quanto disposto nel presente atto costituisce disciplina della sosta a pagamento nel territorio 
comunale. 
 
Il controllo della sosta resta affidato alla Società Albalonga Srl con le modalità e nei termini del 
contratto vigente; 
 
Ai competenti uffici ed all'Albalonga Srl, viene demandata la massima divulgazione di quanto 
disciplinato ed il tempestivo adeguamento del sistema organizzativo, per l'aggiornamento della 
segnaletica, l'applicazione dei nuovi parametri, la predisposizione della nuova modulistica di 
richiesta e dei contrassegni autorizzativi che, in ogni caso, dovranno riportare diversa colorazione 
per ogni tipologia di abbonamento; 
 
Di incaricare il Dirigente del Settore V, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto delle 
vigenti disposizioni di legge, ad assumere gli atti ed i provvedimenti necessari a dare attuazione al 
presente atto;  
 
Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i. 
 
 
 



________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

  MASSIMILIANO BORELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANTONELLA FACCHIELLI 
  
________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________ 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


